Avoid profaneness; come not here ...

The address is not to the reader but to profaneness itself, 'Avoid' here carrying the imperative sense to the profane: 'Be off with you.' Both Herbert's injunction and its echo of Virgil remind us, as does Diane McColley in Chapter 3 of this book, of the etymology of 'profane' itself, that it refers to everything in front of (*pro*), and thus outside, the Temple (*fanum*).

The theme of this book may therefore initially seem puzzling to readers of George Herbert, even though Mario di Cesare, in Chapter 1, does approach 'Superliminare' from a liturgical perspective. Yet if one considers the book's contents as a whole, one is forced to conclude that many worldly, profane things do indeed feature inside *The Temple*: these are not just such obviously worldly things such as food (Heather Ross, Chapter 9) and wit (Helen Wilcox, Chapter 10), but equally challengingly, relationships with the secular world as well, such as sacred parody (Elizabeth Clarke and John Ottenhoff, Chapters 2 and 4 respectively). The lyrics, in other words, may be sacred but they clearly exist in relation to the ordinary secular world: to its money, its proverbs, its emblems, its politics. In one of his best-known poems, George Herbert describes prayer as 'Heaven in ordinary', and we can understand the constituent lyrics making up *The Temple* as experience of the sacred in secular dress.

Perhaps the 'profaneness' that is told to 'avoid' is an attitude that lacks sympathy with the activities of *The Temple*: there is no sense that the profane items and traditions, and even rhetorical skills, such as bargaining, which occur in the poems themselves, are to be excluded. It is in fact the mingling of sacred and profane that is one of the fundamental characteristics of Herbert's writing: it is part of that approachable quality that marks these lyrics out even among other religious texts. The chapters that follow explore the interplay of secular and devotional elements in *The Temple* from a wide range of perspectives: from overview, whether liturgical (Mario di Cesare, Chapter 1) or analogical (R.V. Young Jr, Chapter 7) to such captivating details as the lyrics' titles (Matthias Bauer, Chapter 8);

pertingere ad hoc ut eadem ratione sunt in diversis, sunt eis communia secundum rationem substantiae sive quidditatis, sed sunt distincta secundum esse. Quidquid autem est in Deo, hoc est suum proprium esse; sicut enim essentia in eo est idem quod esse, ita scientia idem est quod scientem esse in eo; unde cum esse quod est proprium unius rei non possit alteri communicari, impossibile est quod creatura pertingat ad eandem rationem habendi aliquid quod habet Deus, sicut impossibile est quod ad idem esse perveniat. Similiter etiam in nobis esset: si enim in Petro non differret homo et hominum esse, impossibile esset quod homo univoce diceretur de Petro et Paulo, quibus est esse diversum; nec tamen potest dici quod omnino aequivoce praedicetur quidquid de Deo et creatura dicitur, quia si non esset aliqua convenientia creaturae ad Deum secundum rem, sua essentia non esset creaturarum similitudo; et ita cognoscendo essentiam suam non cognosceret creaturas. Similiter etiam nec nos ex rebus creatis in cognitionem Dei pervenire possemus; nec nominum quae creaturis aptantur, unum magis de eo dicendum esset quam aliud; quia ex aequivocis non differret quodcumque nomen imponatur, ex quo nulla rei convenientia attenditur.'